
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 27Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 822/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/311917 
de 02/08/2016
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Equipe Multidisciplinar de Terapia Nutricional 
Enteral e Parenteral.

NOME FUNÇÃO CONSELHO CARGO
Denise Bitar 
Vasconcelos 
Villacorta 

Medica 
Nutróloga CRM 9782 Coordenadora 

Clinica

Walkiria de 
Moraes Silva Nutricionista CRN/7 968 Coordenadora 

Técnica
MEMBROS TITULARES

Waldmarina 
França Mendes 

de Lima
Nutricionista CRN/7 

064 Membro

Sandra Helena 
Moreira Nutricionista CRN/7 

161 Membro

Marineia Porto 
de Oliveira Nutricionista CRN/7 

126 Membro

Emanuelle 
Christina Lobato 

Andrade
Nutricionista CRN1 128 Membro

Paulo Sérgio 
Guzzo Junior Farmacêutico CRF 2267 Membro

Joana Darc da 
Costa Cardoso Farmacêutico CRF 1656 Suplente

Genize do 
Socorro Teixeira 

da Silva
Enfermeiro COREN 

264158 Membro

MEMBROS SUPLENTES

Simone Cristina 
Pinheiro da Costa Farmacêutico CRF 

1217 Suplente

Herlen Souza 
Nascimento Nutricionista CRN 

436 Suplente

II - REVOGAR os termos da Portaria 582/2012 - GAB/DG/HOL 
de 25/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de setembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1008036

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 234/2014-HOL

Data Assinatura: 15/09/2016
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por um período de 
12 (doze) meses.
Valor: R$ 30.329,04
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Vigência: 15/09/2016 a 14/09/2017
Processo nº 2016/163652
Contratado: COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA LTDA
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 1008028

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 815/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/296937 
de 21/07/2016.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/09/2016, a servidora ISABEL 
DA COSTA E SILVA, Assistente Administrativo, matrícula n° 

5920381/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Oncologia Clinica (Quimioterapia) para o Banco de 
Olhos, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de setembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 1007822

PORTARIA Nº 818/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/343332;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora HELENA DAMASCENO 
GONÇALVES, ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem, 
matricula 3257347/1, lotada na Clinica Neurológica, a 
contar de 18/03/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de ELIANA ALCIDIA GONÇALVES DE 
ASSUNÇÃO(irmã), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de   18/03/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 09 de setembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 1007877

PORTARIA Nº 796/2016- DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 301/2016 
- DENF
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/09/2016, por necessidade de serviço, 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
ADELMO 
RIBEIRO 

DOS 
SANTOS

5915784/1 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

CL. 
NEFROLÓGICA

C.T.I 
1(CLÍNICO)

ANTONIO 
FABIO 

PACHECO 
RODRIGUES

57198125/2 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

CLINICA 
NEUROLÓGICA -CCPO

MARIA 
GRACIETE 
BATISTA

5416280/3 TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

C.T.I 3 
(NEUROCIRÚRGICO)

CLINICA DE 
GINECOLOGIA 
ONCOLÓGICA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de setembro de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 1008007

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1000310
INEXIGIBILIDADE: 21/2016

Data: 19/08/2016
Valor: R$ 364.350,00
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Frascos para Coleta 
de Hemocultura Automatizada a ser realizada em Equipamento 
de Propriedade  do Laboratório - Bectalet.
Fundamental Legal: Com base no art. 25, I, da Lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações e Parecer n] 247/2016-PROF.

Data da Ratifi cação: 19/08/2016
Orçamento: Onde se lê: Funcional Programática: 
10.302.1427.8288; Leia-se: Funcional Programática: 
10.302.1427.8288; Elemento de Despesa: 339030; Fontes: 
0103, 0269, 0261 e 0269003264
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÍDICOS LTA
Endereço: Travessa Djalma Dutra, 370, telégrafo Sem Fio, 
Belém/PA, CEP: 66113-010
Telefone: 9132330675
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1007945

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1000306
CONTRATO: 111/2016

EXERCÍCIO: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo - Frascos para Coleta 
de Hemocultura Automatizada a ser realizada em Equipamento 
de Propriedade  do Laboratório - Bectalet.
Valor: R$ 364.350,00
Data Assinatura: 19/08/2016
Vigência: 19/08/2016 a 18/08/2017
Inexigibilidade nº: 21/2016
Orçamento: Onde se lê: Funcional Programática: 
10.302.1427.8288; Leia-se: Funcional Programática: 
10.302.1427.8288; Elemento de Despesa: 339030; Fontes: 
0103, 0269, 0261 e 0269003264
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÍDICOS LTA
Endereço: Travessa Djalma Dutra, 370, telégrafo Sem Fio, 
Belém/PA, CEP: 66113-010
Telefone: 9132330675
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 1007952

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 603/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de Diárias através do Processo nº 2016/369599, 
Memorando nº 062/2016 - DIAF/FSCMP de 09/09/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diária a servidora ROSANE 
MARQUES ROSADO GOMES, matricula nº 5684846/1, 
exerce a Função de Diretora Administrativa e Financeira, CPF: 
166.244.402-87 valor de R$ 720,00  (setecentos e vinte reais ), 
por ter que seguir em caráter ofi cial a serviço desta Fundação, 
para a cidade de Fortaleza /CE no período de 21/09/2016 á 
23/09/2016 a fi m de participar do I Fórum Internacional Norte e 
Nordeste de Gestão e Excelência em Saúde.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:10.128.1427.8307 - Fonte 0103 - Elemento de 
Despesas - 339014 - Valor R$ 720,00  (setecentos e vinte reais)
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de setembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 1007830

PORTARIA Nº 604/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação 
de concessão de Diárias através do Processo nº 2016/369599, 
Memorando nº 062/2016 - DIAF/FSCMP de 09/09/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 2 ½ (duas e meia) diária a servidora NORMA 
SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNAÇÃO, matricula nº 
5180864/4, exerce a Função de Médica, CPF: 227.886.542-00 
valor de R$ 720,00  (setecentos e vinte reais ), por ter que seguir 
em caráter ofi cial a serviço desta Fundação, para a cidade de 
Fortaleza /CE no período de 21/09/2016 á 23/09/2016, a fi m de 
participar do I Fórum Internacional Norte e Nordeste de Gestão 
e Excelência em Saúde.


